
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  39   del  24.01.2019. 
 

OGGETTO:  Centrale idroelettrica di Passocordone: Intervento di carattere straordinario per 

il ripristino della funzionalità delle turbine.  
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro  (24) del mese di gennaio (01) 

in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana 

Di Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

 Premesso che; 

al fine di ripristinare la funzionalità delle turbine della centrale idroelettrica di 

Passocordone è stata contattata la Società Orengine s.r.l.di Lavagna (GE) che a suo tempo ha 

curato l’installazione delle apparecchiature per l’impianto di produzione elettrica; 

in data 21.11.2018 la Società Orangine s.r.l. ha rimesso la propria offerta che è stata 

acquisita al protocollo consortile con il n. 11522 del 26.11.2018 per un importo complessivo 

di € 9.650,00 oltre IVA a norma di legge; 

con nota n. 1297 del 21.12.2018 il Consorzio ha accettato le condizioni riportate mel 

predetto preventivo, ma con conseguente comunicazione dei 14.010.2019, acquisita al 

protocollo consortile con il n. 361 del 15.01.2019, la Società Orangine s.r.l. ha comunicato 

che a partire dal 1° gennaio 2019 è stata accorpata alla Società PIDE s.r.l. con sede legale in 

Via C. Colombo n.1 – Orio del Serio – Bergamo, che ne ha assorbito tutti gli effetti giuridici 

e contrattuali; 

nella stessa nota n. 361 del 15.01.2019 su citata sono state specificate le condizioni di 

pagamento chiedendo un anticipo del 50% e il saldo a 60 giorni dalla data della fattura;      

 Vista la relazione a firma del Capo Settore IV Irrigazione, Fabio Cattafesta, con la 

quale propone l’accettazione delle condizioni della Società PIDE s.r.l.; 



Preso atto che l’intervento tecnico richiesto alla Società specializzata, protocollo 

consortile n.   12197   del  21.12.2018  ha riguardato l’intervento urgente per il ripristino 

della funzionalità delle turbine GR1 e GR2 installate presso la centralina idroelettrica di 

Passocordone per poter riprendere la produzione di energia elettrica con la conseguente 

fatturazione, con il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 

50/2016 in quanto trattasi di importo inferiore a € 40.000,00; 

Ritenuto ratificare l’urgenza dell’affidamento;  

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di ratificare l’affidamento alla Società Orengine s.r.l. – ora accorpata alla Società PIDE 

s.r.l. con sede legale in Via C. Colombo n. 1 – Orio Al Serio – Bergamo dell’intervento 

tecnico urgente - protocollo consortile n.  12197     del   21.12.2018   per il ripristino della 

funzionalità delle turbine GR1 e GR2 installate presso la centralina idroelettrica di 

Passocordone per poter riprendere la produzione di energia elettrica con la conseguente 

fatturazione, con il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, del 

D.Lgs 50/2016 in quanto trattasi di importo inferiore a € 40.000,00, al costo di € 9.650,00 

oltre IVA, per un totale di € 11.773,00, meglio dettagliato nell’offerta OFF/162/pr/18_r1 

– CIG: Z2C26CFE47; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  45    denominato 

“Gestioni spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione consortile 2019; 

4) Di accettare le condizioni di pagamento di cui alla nota datata 14.01.2019 della Società 

PIDE s.r.l. con sede legale in Via C. Colombo n. 1 – Orio Al Serio – Bergamo, protocollo 

consortile n. 361 del 15.01.2019, autorizzando il Settore Economico Finanziario di 

provvedere alle relative liquidazioni; 

5) Di dare incarico al responsabile del Settore IV Irriguo per tutti gli atti conseguenti al 

presente deliberato;  



6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         11,00           del giorno              24.01.2019                 alle ore        13,00 

del giorno  25.01.2019 

Chieti, lì 25.01.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


